Anche nel caso di Bianca di Navarra l’aspetto finanziario risul-
tava prioritario, tanto da stabilire una cifra minima che doveva es-
sere corrisposta alla regina sulla base di questi possedimenti e che 
avrebbe comportato una compensazione monetaria, nel caso in cui 

140  R. Gregorio, Bibliotheca scriptorum cit., vol. II, p. 538.
141  Ivi, pp. 540-541.
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le rendite patrimoniali non si fossero dimostrate sufficienti142. Nel 
diploma in questione infatti si usavano delle formule molto simili 
alle menzioni dei proventi donati a Costanza.

Più avanti, le compensazioni monetarie si trasformarono in 
dei mantenimenti fissi in aggiunta ai redditi variabili della Came-
ra, come nel caso di Maria, Giovanna e Isabella. La presenza di 
una quantità di denaro fissa e corrisposta annualmente per il so-
stegno delle finanze reginali è un fenomeno ampiamente diffuso, 
che rifletteva la generalizzata monetizzazione delle contro-doti nei 
più svariati contesti sociali143. L’autorità della sovrana era di certo 
maggiormente presente nell’ambito economico sin dalla metà del 
Trecento, dato che sugli emolumenti riscossi si basava il funziona-
mento della sua corte144. I costi per mantenere le dame, gli ufficiali, 
i servitori, le spese ordinarie e le attività di elemosina divennero 
gradualmente più dispendiosi e le regine beneficiate con signorie 
territoriali ricevevano delle entrate abbastanza diversificate che 
consentivano loro di non gravare interamente sui fondi pubblici145.

L’assegnazione di Maria di Castiglia era abbastanza emblema-
tica, perché si cominciarono a elencare una serie di diritti e posse-
dimenti che accompagnavano automaticamente la cessione e che 
dal XV secolo diventavano espliciti:

cum eorum fortilitiis, castris, turribus, fortitudinibus, domibus, et 
palatiis et edificiis, terminis, territoriis, juribus, adjacentiis, et pertinen-
tiis universis [...] mansis, bordis, festibus, agrariis, partibus expletorum, 
redditibus, fructibus, et proventibus, gabellis, pensis, peitis, monetatico, 
seu morabatino, quextiis, terris, caloniis, subsidiis, adem priis, servitiis, 
ac ser vitutibus, realibus, et personalibus, exercitibus, hostibus, et caval-
catis, ac eorum redemptiones, ac cum mero et mixto imperio, jurisdictione 
alta et baxia, civili et criminali ac aliam quamlibet cuiuscumque sint ge-
neris, et speciei, et cum omnibus decimis, et retrodecimis, pania, vini , et 
piscium, atque carnium, furnis, molendinis, et aliis juribus et pertinentiis 
nobis pertinentibus et quovis modo pertinere debentibus146.